

Nº DO PROCESSO		23105.030321/2016
LICITAÇÃO Nº		Pregão Eletrônico n º 069/2016
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/11/2017
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	(SINPOFETAM) AM000539/2017
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Diurnas	Posto	2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Diurnas
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO nº 5174.
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.020,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria / CFTV
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2017

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.020,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	R\$ 0,00
F	Adicional de Hora Extra	R\$ 0,00
G	Intervalo Intrajornada	R\$ 119,53
H	Descanço Semanal Remunerado - DSR	R\$ 23,91
I	Adicional de Hora extra (100)% Feriados - Súmula 444 TST	R\$ 63,75
Total da Remuneração		R\$ 1.227,19

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13ª (décimo terceiro) Salário	R\$ 102,27
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 136,35
Total		R\$ 238,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	% Valor (R\$)
A	INSS	20,00% R\$ 293,16
B	Salário Educação	2,50% R\$ 36,65
C	Seguro acidente do trabalho (SAT)	3,00% R\$ 43,97
D	SESI ou SESC	1,50% R\$ 21,99
E	SENAI ou SENAC	1,00% R\$ 14,66
F	SEBRAE	0,60% R\$ 8,79
G	INCRA	0,20% R\$ 2,93
H	FGTS	8,00% R\$ 117,26
Total		36,80% R\$ 539,42

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 83,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 213,75
C	Cesta básica	R\$ 70,00
D	Outros (especificar) Seguro de Vida	R\$ 3,20
Total		R\$ 370,35

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 238,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 539,42
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 370,35
Total		R\$ 1.148,39

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	R\$ 37,67
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	R\$ 3,01
C	Multa do FGTS e CS do aviso prévio indenizado	R\$ 1,51
D	Aviso prévio trabalhado	R\$ 1,72
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio	R\$ 0,63
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	R\$ 0,32
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o módulo 3	R\$ 16,51
Total		R\$ 61,37

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Férias	R\$ 102,22

B	Ausência por doença	R\$ 28,96
C	Licença paternidade	R\$ 3,07
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,49
E	Afastamento Maternidade	R\$ 2,45
F	Faltas Legais	R\$ 5,52
Total		R\$ 142,72

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
Total		R\$ 0,00

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 142,72
4.2	Intrajornada / Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
4.3	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o módulo 4	R\$ 52,52
Total		R\$ 195,24

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 51,28
B	Materiais / Equipamentos / Rádios	R\$ 7,51
C	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 58,79

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,76%	R\$ 74,17
B	Lucro	2,00%	R\$ 55,30
C	Tributos		
C.1	IRPJ	5%	R\$ 129,17
C.2	CSLL	1%	R\$ 26,91
C.3	ISS	5%	R\$ 134,55
C.4	PIS	1%	R\$ 17,57
C.5	COFINS	3,00%	R\$ 80,73
Total			R\$ 518,40

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.227,19
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.148,39
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 61,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 195,24
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 58,79
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 2.690,98
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 518,40
Valor total por empregado		R\$ 3.209,37
Preço total por posto (2x)		R\$ 6.418,74

TIPO DE SERVIÇO	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B)	QTDE. DE EMPREGADOS POR POSTO @	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (BXC)	QTDE. DE POSTOS (E)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO MENSAL (F) = (DXE)
Operador CFTV/ Monitoramento -12h	R\$ 3.209,37	2	6.418,74	2	12.837,48
Valor Mensal dos Serviços					12.837,48

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Valor (R\$)
DESCRIÇÃO		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 6.418,74
B	Valor mensal do serviço	R\$ 12.837,48
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviços multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 154.049,76

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE OPERADOR DE CFTV VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

4.1	ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	NUMERO DE POSTOS	SUBTOTAL
I	Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Diurnas	R\$ 6.418,74	2	R\$ 12.837,48
TOTAL 12 MESES				


 Carlos Anselmo de Sousa
 CREA-MG Nº 1-3470
 Presidente

Nº DO PROCESSO		23105.030321/2016
LICITAÇÃO Nº		Pregão Eletrônico n º 069/2016
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/11/2017
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	(SINPOFETAM) AM000539/2017
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Noturnas	Posto	2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Noturnas
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO nº 5174.
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.020,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria / CFTV
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2017

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.020,00
B	Adicional de periculosidade	R\$ 0,00
C	Adicional de insalubridade	R\$ 0,00
D	Adicional noturno	R\$ 127,50
E	Hora noturna adicional	R\$ 134,47
F	Adicional de Hora Extra	R\$ 0,00
G	Intervalo Intrajornada	R\$ 134,47
H	Descanço Semanal Remunerado - DSR	R\$ 79,29
I	Adicional de Hora extra (100)% Feriados - Súmula 444 TST	R\$ 63,75
Total da Remuneração		R\$ 1.559,48

MÓDULO 2: Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13ª (décimo terceiro) Salário	R\$ 129,96
B	Férias e Adicional de Férias	R\$ 173,28
Total		R\$ 303,23

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 372,54
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,57
C	Seguro acidente do trabalho (SAT)	3,00%	R\$ 55,88
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 27,94
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 18,63
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,18
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,73
H	FGTS	8,00%	R\$ 149,02
Total		36,80%	R\$ 685,48

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 83,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 213,75
C	Cesta básica	R\$ 70,00
D	Outros (especificar) Seguro de Vida	R\$ 3,20
Total		R\$ 370,35

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13ª (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 303,23
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 685,48
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 370,35
Total		R\$ 1.359,06

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	R\$ 47,88
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	R\$ 3,83
C	Multa do FGTS e CS do aviso prévio indenizado	R\$ 1,92
D	Aviso prévio trabalhado	R\$ 2,18
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio	R\$ 0,80
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	R\$ 0,40
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o módulo 3	R\$ 20,98
Total		R\$ 77,99

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
A	Férias	R\$ 129,91

B	Ausência por doença	R\$ 36,80
C	Licença paternidade	R\$ 3,90
D	Ausência por acidente de trabalho	R\$ 0,62
E	Afastamento Maternidade	R\$ 3,12
F	Faltas Legais	R\$ 7,02
Total		R\$ 181,37

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
Total		R\$ 0,00

Quadro - resumo – Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	Valor (R\$)
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 181,37
4.2	Intrajornada / Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 0,00
4.3	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o módulo 4	R\$ 66,74
Total		R\$ 248,11

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 51,28
B	Materiais / Equipamentos / Rádios	R\$ 7,51
C	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 58,79

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,16%	R\$ 170,48
B	Lucro	2,00%	R\$ 69,48
C	Tributos		
C.1	IRPJ	5%	R\$ 158,56
C.2	CSLL	1%	R\$ 33,03
C.3	ISS	5%	R\$ 165,17
C.4	PIS	1%	R\$ 21,57
C.5	COFINS	3,00%	R\$ 99,10
Total			R\$ 717,40

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.559,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.359,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 77,99
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 248,11
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 58,79
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.303,43
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 717,40
Valor total por empregado		R\$ 4.020,83
Preço total por posto (2x)		R\$ 8.041,66

TIPO DE SERVIÇO	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B)	QTDE. DE EMPREGADOS POR POSTO @	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (BXC)	QTDE. DE POSTOS (E)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO MENSAL (F) = (DXE)
Operador CFTV/ Monitoramento -12h	R\$ 4.020,83	2	8.041,66	2	16.083,32
Valor Mensal dos Serviços					16.083,32

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		Valor (R\$)
DESCRIÇÃO		
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 8.041,66
B	Valor mensal do serviço	R\$ 16.083,32
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviços multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 192.999,84

5. COMPLEMENTO DOS SERVIÇOS DE OPERADOR DE CFTV VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

4.1	ESCALA DE TRABALHO	PREÇO MENSAL DO POSTO	NUMERO DE POSTOS	SUBTOTAL
I	Operador CFTV/ Monitoramento -12h diárias – Noturnas	R\$ 8.041,66	2	R\$ 16.083,32
TOTAL 12 MESES				

PLANILHA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
--

UNIFORMES GRUPO 02								
Item	Descrição	Qdte Anual por Operador	Valor Unitário (por item)	Custo Total Anual por operador	Custo Total Mensal por operador	Quantidade Operador (2 Operadores por posto x 80 postos)	Valor Total Anual	Valor Total Mensal
1	Calça em oxford, braguilha com zíper e quatro bolsos embutidos, de boa qualidade.*	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00	R\$ 14,00	160,00	R\$ 26.880,00	R\$ 2.240,00
2	Camisa social, mangas curtas, tecido tricloline mista, de boa qualidade.*	4	R\$ 58,40	R\$ 233,60	R\$ 19,47	160,00	R\$ 37.376,00	R\$ 3.114,67
3	Cinto de nylon na cor preta, fivela em metal, com garra regulável, de boa qualidade.*	2	R\$ 12,99	R\$ 25,98	R\$ 2,17	160,00	R\$ 4.156,80	R\$ 346,40
4	Par de calçado: botina de segurança, solado baixo, vaqueta relax, poliuretano (pu) bi-densidade, hidrofugado, elástico nas laterais/recoberto, acolchoado, palmilha de couro antibacteriana, biqueira plástica, com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego, de boa qualidade.*	2	R\$ 66,00	R\$ 132,00	R\$ 11,00	160,00	R\$ 21.120,00	R\$ 1.760,00
5	Crachá (confeccionado em cartão de PVC, medindo 85 x 50 mm equipado de presilha, tipo jacaré).	1	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 1,17	160,00	R\$ 2.240,00	R\$ 186,67
6	Par de meia em algodão, tipo cano longo, de boa qualidade. Marca Trifill, Lupo ou similar	4	R\$ 10,43	R\$ 41,72	R\$ 3,48	160,00	R\$ 6.675,20	R\$ 556,27
TOTAL				R\$ 615,30	R\$ 51,28		R\$ 98.448,00	R\$ 8.204,00

EQUIPAMENTOS DE USO COLETIVO			QUANTIDADE DE VIGILANTES:					5	5	5
Item	DESCRIÇÃO DE EQUIPAMENTOS	Qdte Anual por Posto	Valor Médio Unitário (por item)	Depreciação (Meses)	Custo Total Mensal por Posto	Custo Total Anual por Posto	Custo Total Mensal por Operador (Custo Posto / 2)	Quantidade Postos	Valor Total Mensal	Valor Total Anual
1	Rádios de comunicação p/ Campus e áreas Dispersas	1	R\$ 244,90	60	R\$ 4,08	48,98	2,04	2,00	8,16	97,96
2	Livro de Ocorrência.	12	R\$ 10,94	12	R\$ 10,94	131,28	5,47	2,00	21,88	262,56
TOTAL					R\$ 15,02	R\$ 180,26	R\$ 7,51		30,04	360,52



Carlos Anselmo de Sousa
GRAVAM N° 1-3470
Presidente